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Vi gler oss over å kunne annonsera at prosjektet «Women, 
Opera and the Public Stage in Eighteenth-Century Venice 
(WoVen)» har blitt tildelt nesten 12 millionar frå Noregs for-
skingsråd. Prosjektet har som mål å utforska deltakinga til 
kvinner i venetiansk og europeisk operakultur. Over ein fire-
årsperiode skal WoVen analysera rolla til kvinner i oppbyg-
ginga, representasjonen og mottakinga av rollene til kvinner 
i opera, gjennom å studera aktivitetane deira som utøvarar, 
komponistar, teatersjefar, mesenar og tilskodarar. Vi skal også 
studere denne aktiviteten i ljos av breiare kritisk diskurs om 
kvinnedanning og kvinners rolle i samfunnet i samtida. Rolle-
ne som songarar, så vel som organisator- og leiarroller (som 
var mindre uvanlege en ein gjerne trur) gav kvinner høve til 
sjølvstende, autonomi og sosial mobilitet som elles var uhøyrt 
i samtida. Vi hevdar at dette bidrog til ei endra forståing av 
profesjonelle kvinnelege musikarar (som fram til då framleis 
var forbunde med «kurtisane»-figuren) og til kvinnefrigjering, 
noko som gjev opera ein viktig plass i den kulturelle kvinne-
historia.

WoVen er leia av prof. Melania Bucciarelli og har base 
ved Institutt for musikk ved NTNU. Prosjektet omfattar inter-
nasjonale forskarar som prof. Margaret Butler (University of 
Wisconsin-Madison), prof. Christine Jeanneret (Københavns 
Universitet), dr. Tatiana Korneeva (Università Ca’ Foscari Ve-
nezia og Freie Universität Berlin), prof. Britta Kägler (Universität 
Passau), dr. Francesca Menchelli (Conservatorio di Beneven-
to), prof. Reinhard Strohm (University of Oxford) og operare-
gissør Deda Cristina Colonna (Schola Cantorum Basiliensis). 
WoVen samarbeidar med Università Ca’ Foscari Venezia, det 
internasjonale instituttet for teaterforsking ved Casa di Goldo-
ni, og instituttet for teater og opera ved Fondazione Giorgio 
Cini i Venezia.

1700-talet var ei tid då rollene til kvinner endra seg over 
heile Europa. I Italia fekk kvinner betre tilgang til utdanning, 
akademiske roller og til mange ulike yrke. Spørsmål om opp-
draginga deira og rolla deira i samfunnet fekk ein så stor 
plass i den offentlege diskursen at Pietro Chiari (1712–1785), 
redaktøren til Gazzetta veneta og forfattaren av ei mengd 
med komediar og romanar mynta på eit kvinneleg publikum, 

kalla si eiga levetid «hundreåret til kvinnene». Dei kulturelle 
elitane debatterte dei kognitive og kreative evnene til kvinner. 
Dei debatterte også nytteverdien av kvinneleg utdanning, og 
skapte positive modellar for kvinner, ved akademi, universitet 
og salongar. Venezia, som sidan renessansen hadde vore eit 
viktig proto-feministisk sentrum med ei rik historie for kulturell 
debatt med og om kvinner, var eit viktig knutepunkt for desse 
debattane.

Venezia var òg eit viktig internasjonalt operasentrum, og 
ved dei offentlege teatera (det eldste offentlege mediet) kun-
ne desse debattane nå eit større publikum. Det overnasjonale 
operarepertoaret som blei synt fram i Venezia, blei opplevd 
av mange utanlandske tilskodarar in loco, og deretter ek-
sportert til heile Europa, frå Madrid til St. Petersburg og frå 
Dresden til København og Oslo. Desse representasjonane (og 
utøvarane) bidrog til sirkulasjonen av nye idear og kjønnsrol-
ler, og gjorde at spørsmål om kvinners rolle i samfunnet var 
diskutert over heile Europa. Dei italienske operaene som blei 
sett opp i Venezia var difor ei transnasjonal kraft, som skulle 
syne seg å bli viktig i utforminga av kultur- og kjønnsidentitetar 
i 1700-talets Europa.

Som det fyrste, og eitt av dei viktigare, sentruma for pro-
fesjonelt teater i Italia, har teatera og musikkmiljøet i Venezia 
fått mykje vitskapleg merksemd. Dette gjeld alt frå studiar av 
einskilde (mannlege) komponistar, skodespelforfattarar og li-
brettistar; forretningsmodellane som botnar i dei venetianske 
offentlege teatera; arkitektur og scene-design; og nærstudiar 
av utvekslingane  mellom taleteater og musikkteater når det 
gjeld produksjonssystem,1 repertoar og litterær påverknad.2  
Forskinga til Strohm har òg leidd til ei ny forståing av rolla til 
Vivaldi i opplæringa, etableringa og framdyrkinga av karri-
erane til unge kvinnelege songarar mellom Ospedale della 
Pietà og den kommersielle operaen, og til den kreative rolla 
kvinnelege songarar hadde i utforminga av operaisk praksis 
og estetikk.3  Trass i all forsking på teater og opera i Ve-
nezia på 1700-talet, som inkluderer monumentale verk som 
Selfridge-Fields New Chronology (2007) og Drammaturgia 
Musicale Veneta (1983–2018), veit vi framleis heller lite om 
utøvarane sjølve. Vi manglar både biografisk informasjon som 

kan hjelpe oss å kartleggja sosial bakgrunn, trening og kar-
riereveg, og vi manglar oversyn over vokalprofil og offentleg 
reaksjon.

Kvinner var sentrale i operaen på 1700-talet. Dette kan 
ein sjå på fleire vis, som gjennom dei tallause kvinnelege 
songarane og teaterleiarane som var aktive ved venetianske 
operahus, og gjennom dedikasjonane på operalibrettoar til 
«le dame di Venezia». Kvinnelege roller og dydige heltinner 
i musikkdramaet omdefinerte det feminine, og operaen blei 
skulda for å vera umandig. Nye modellar for kvinner i eit 
moderne, «opplyst» samfunn blei skapt og formidla av kom-
ediane og opera buffaene til Carlo Goldoni. Alt dette syner 
at kvinner visseleg var sentrale i venetiansk opera fyrst på 
1700-talet.  Likevel har den ibuande koplinga mellom kvin-
ner og operaen i «hundreåret til kvinnene» framleis ikkje blitt 
utforska.

Etter kvart som kvinner blei meir synlege i kultur- og sam-
funnsliv, har  historikarar innanfor litteratur, teater og breiare 
kulturstudiar vendt seg til «kvinnespørsmålet», og dei har ut-
forska korleis kvinner byrja å hevda sin eigen distinkte autoritet 
over mannlege førestillingar av femininitet i det offentlege.4 
Her har operaforskarar lege bak forskarar i andre felt i huma-
niora. «Venetiansk» opera i «hundreåret til kvinnene» har fram-
leis ein marginal plass i den kulturelle kvinnehistoria og innan 
det breiare kjønnsforskingsfeltet. I internasjonal musikkvitskap 
er likevel operaforsking som er påverka av kjønnsstudiar eit 
blømande felt. Den kjente avsløringa av misogynistiske trekk i 
operanarrativ (hovudsakleg på 1800-talet) kjem frå Clément 
(1979) og McClary (1991), som syner musikkanalytiske strate-
giar for å avdekkje den sosiale meininga til musikk og opera-
konvensjonar, og opnar for påverknad frå teoriar om kjønn og 
seksualitet i operastudiar. Studiar som Rosand (1991), Glixon 
(1995) og Heller (2003) har sidan den gong trekt merksem-
da mot kulturelle diskursprosessar om kvinner i tidleg veneti-
ansk opera, og synt korleis opera den gongen var eit allsidig 
medium for å artikulera moderne og tvitydige syn på kvinner. 
Desse studiane, som byggjer på forsking frå renessansestu-
diar og dei særlege føresetnadane til Venezia, har òg kasta 
ljos på den nære koplinga mellom «offentlege» kvinner og 
musikk, og denne koplinga er viktig for den seinare mottakin-
ga av profesjonelle kvinnelege musikarar og operasongarar. 
1700-talsopera har derimot blitt kasta vrak på av feministisk 
musikkvitskap.5  Merksemda har i staden blitt retta mot kastrat-
songarane og, i mindre grad, casting av motsett kjønn. Båe 
desse fenomena er sentrale i WoVen. Kastratsongaren fekk 
ein sentral plass i 1700-talsoperaen i Venezia og andre sta-
der. Desse kastratane song både kvinnelege og mannlege 

helteroller, og synte klart fram gapet mellom den spela rolla 
og songaren sjølv, og mellom operaroller som uproblematisk 
framstilte maskulinitet og legitimiteten til kastratsongaren, som 
hadde ein kunstig kropp, feminin røyst og tvitydig seksuali-
tet. Kvinnesongarar skapte karrierane sine i konkurranse med 
kastratar, og mange gjorde det i «bukseroller». Ved sidan 
av studiet av korleis femininitet var representert på scena i 
«hundreåret til kvinnene», kryssar dei dramaturgiske konven-
sjonane som låg bak utforminga av desse rollene veg med 
litterære, historiske og dramatiske modellar. WoVen utforskar 
korleis normer og normbrot låg implisitt i casting på tvers av 
kjønn, korleis desse praksisane krystalliserte dei performative 
aspekta ved kjønn på 1700-talet, og korleis dei har vore med 
på å bidra til nye perspektiv kring desse.

Samanhengen mellom songaren og scenerolla, som blei 
problematisert av kastratane, let seg òg merke i konstruksjo-
nen av celebritet mellom mannlege og kvinnelege stjerneson-
garar, som her er forstått som ein medvitsfullt konstruert figur 
som utøver kontroll over verket («the star vehicle»).6  Songaren 
sin autoritet og interaksjonen melom scenerolla og songa-
ren har berre nyleg blitt eit tema i musikkvitskap. Nye studi-
ar har eksponert ulike mekanismar ved stjernekonseptet, og 
har framheva korleis songaren sin  figur forma forståinga til 
1700-talspublikum av fiksjonsfigurar og forretningspraksis (rol-
letypen songarar spesialiserte seg i og som dei blei hyra for). 
Slike studiar har og forklart korleis songarar kunne kontrollere 
måten den offentlege figuren deira blei forstått på, gjennom 
sjølvbiografiske tekster, portrett, sceneroller og musikkdrama-
tisk sjølvutfalding.7  Ornamentering definterte i sær både den 
profesjonelle identiteten og scenerollen til songaren. Songakta 
og normene for (improvisert) koloratur var område der scene-
rollen og songaren overlappa. For å evaluera påverknaden 
til den kvinnekroppen som blir sett og høyrt på scenen, skal 
WoVen utforska song, scenekonstruksjon og framføringsprak-
sis gjennom studiar av ulike kjeldetypar. Dette kan vera alt 
frå sanglærebøker og sjeldne ariesamlingar med notert or-
namentikk (nokre gonger tilskrive særskilde songarar) til trykte 
retorikkhandbøker og skodespelhandbøker, scenedireksjonar 
i librettoar og partitur, augevitneskildringar og ikonografiske 
kjelder. Prosjektet skal også inkludera praksisbasert forsking. 
Dette byggjer på den teoretiske forståinga av framføringa 
både som analyseobjekt og som ein epistemologi, der le-
kamleggjort praksis skapar ei moglegheit for å lagra og vida-
reføre kunnskap.8  Dei uskrivne konvensjonane som 1700-tals-
opera var avhengige av, opnar for eit vell av moglegheiter 
for fortolking og samskaping, då utomspråklege teikn som 
klangvariasjon, pust, nøling, gestikulasjon og andletsuttrykk, så 

Kvinner, opera og den offentlege 
scena i Venezia på 1700-talet
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vel som ornamentikk, artikulasjon, dynamikk, temposkifte og 
generalbassframføring i all hovudsak ikkje var skrive ut, men 
overlate til utøvarens eigen kreativitet. Operaproduksjonar og 
praktiske læresituasjonar for studentar og teaterutøvarar er 
difor ein viktig del av prosjektet. Dei er eigentleg korkje histo-
risk informerte rekonstruksjonar eller omskapingar («re-enact-
ments»), men er meint å utdjupa forståinga vår av framførings-
praksis, oppfatninga til publikum og korleis desse praksisane 
har sett permanente spor etter seg i vestleg skodespelarkunst.9 
Kunnskap som blir skapt gjennom kunstnarisk forsking kring 
korleis songarane på 1700-talet kunne framføra kjønn, og 
korleis desse «framføringshandlingane»10  kunne konstruera 
meining, vil utan tvil gje oss ei rikare forståing både av dei 
historiske kjeldene som handlar om praksisoverføring frå det 
skriftlege til det kroppsleggjorte,  og av sceneframføringa av 
kjønn på 1700-talet.

Ei betre forståing av operapublikumet er naudsynt for å 
betre kunne forstå påverknaden opera hadde på offentleg 
opinion (og motsett). Medan lesande og skrivande kvinner, så 
vel som kvinneleg journalistikk, har vore utførleg handsama i 
forskinga,11 har inga vitskapleg studie sett på den kvinnelege 
teater- og operagjengaren i Venezia på 1700-talet. Vi veit i 
dag difor lite om kven kvinnene som dramatikarar, librettistar 
og komponistar skreiv tileigningar til i føreorda sine eigent-
leg var. Som eit resultat er òg spørsmålet om utviklinga av 
eit spesifikt kvinneleg operapublikum, samanlikna med an-
dre publikum, understudert. Medan Habermas (1989) og 
Habermas-influerte studiar12 har tilskrive teateret (samt andre 
institusjonar i den «autentiske» offentlege sfæren, som salon-
gar, kaffehus og tidsskrift) krafta til å forma offentleg opinion 
og å tene som opptreningsstad for offentleg kritisk refleksjon, 
har dei ignorert at framveksten av den «borgarlege offentlege 
sfæren» kom saman med ei gradvis skarpare kjønnsdifferen-
siering som avgrensa kvinna til den private (eller heimlege) 
sfæren og gjorde den offentlege sfæren hovudsakleg mas-
kulin. Vi manglar difor ei full forståing av rolla kvinneleg tilsko-
darskap hadde i den framveksande offentlege sfæren i det 
lange attande hundreåret. Dette prosjektet har som mål å 
attskapa det faktiske kvinnelege publikumet som dramatikarar 
og librettistar såg for seg som forbrukarar av verka sine, og å 
etablere i kva grad kvinner fekk lov til å spela ei aktiv rolle i 
offentleg diskurs.

Eit omfattande kulturelt studium av kvinner og opera 
i 1700-talets Venezia og konsekvensane dei har hatt for 
dagens framføringar krev ei tverrfagleg tilnærming som opnar 
for (1) integrering av informasjon frå ei eit breitt spektrum av 
kjelder; (2) analytiske teknikkar som kombinerer musikalsk-dra-

maturgisk analyse med informasjon om mottaking og «kjendis-
kultur»; og (3) bruk av kunstnarisk forsking for å skapa forståing 
for historiske og samtidige oppsettingar av dette repertoaret. 
Framgangsmåten til WoVen er difor eksplisitt og nødvendigvis 
tverrfagleg, og brukar mangesidige tilnærmingar for å kome 
kjeldematerialet i møte. Vi skal nytta metodologiar frå kjønns-
studiar og transnasjonale studiar, semiotikk, resepsjonshistorie 
og selebritetsstudiar, så vel som praksisbasert forsking. Kombi-
nasjonen av perspektiv frå kjønnsstudiar og transnasjonal his-
torie gjev eit teoretisk grunnlag som kombinerer samanliknin-
gar av nasjonale kontekstar med analyse av idear, folk og 
institusjonar på tvers av grenser,13 og er ein særleg avsløran-
de analytisk framgangsmåte, med evna til å bringa oversette 
historier attende inn i moderne historieskriving. Han opnar 
vidare for nye problemstillingar og forståingar for korleis iden-
titet har blitt forma av diskusjonar kring kjønn og seksualitet.

WoVen skal fokusera på fire forskingsområde, som her blir 
presentert kortfatta:

1) ‘Women Roles and Images of Femininity on the Ve-
netian Stage’ utforskar erketypiske og atypiske operaroller 
og konstruksjonar av feminitet i eit utval av operaer frå ulike 
undergenrar, som blei sett av ei mengd ulike komponistar i 
løpet av hundreåret, og blei sett opp av ulike truppar i dei of-
fentlege teatera i Venezia. Denne bolken inkluderer studie av 
metateater, kvinner i operaene til Vivaldi, operaroller som er 
avleia frå litterære modellar og dei som er basert på skode-
spela til Goldoni, Gozzi og Chiari, som var direkte deltakarar 
i kritisk debatt om kvinner.

2) ‘Performing Celebrity on the Venetian Stage’ fokuse-
rer på kvinnelege songarar i Venezia og selebritetskulturen 
på 1700-talet. Vi skal her rekonstruera både songarkarrie-
rane og dei ekspressive gestane i song og kroppsuttrykk, òg 
i samanlikning med konkurrentane deira, kastratane. Han 
inneheld studie av aspekt av vokaluttrykket og ornamentik-
ken til ulike songarar, samt skodespelteknikk, dramatiske roller 
og utviding av analyse til oppbygginga av kvinnekroppen i 
samtidige medisinske, estetiske, visuelle og sosiale narrativ. I 
denne bolken skal vi utforska interaksjonen mellom scenerolle 
og offentleg framtoning og mekanismane kring selebritetsska-
ping gjennom spesifikke døme.

3) ‘Audiences, Patrons and Women’s Participation in the 
Opera Business’ utforskar nettverket av kvinner (venetianske 
eller ikkje) som deltok i musikklivet i lagunebyen som teater-
leiarar, mesenar og publikum. WoVen har byrja med forsking 
som har som mål å rekonstruera det faktiske kvinnepublikumet 
ved operateatera i Venezina gjennom studiar av ein stor kor-
pus med dokument, inkludert presseskriv og tidsskrift, og gjen-

nom å spora aktiviteten og påverknaden til kvinner i leiande 
roller, så som den internasjonale stjernesopranen Faustina 
Bordoni og dramatikaren Luisa Bergalli.

4) ‘Performing 18th-Century Operatic Women: A 
Practice-based Approach’ er den praktiske komponenten i 
prosjektet. Barokkestetikk legg til grunn at ein kan gjere eit 
affektsinntrykk på publikum gjennom ein performativ pro-
sess som finn stad mellom utøvar og tilskodaren. Dette er ein 
kroppsleggjeringsprosess der utøvaren omformar sin eigen 
«sensuell[e] kropp til ein semiotisk, ein som skal tene som 
materialberar for tekstleg meining.»14 Kroppen til songaren 
strekkjer seg ut mot det fysiske rommet til tilskodaren gjennom 
røysta, så vel som gjennom kostyme, rørsle og bruk av rekvisit-
tar (som forlengar kroppen). Gjennom historisk forsking, prak-
tiske «workshops» og pågåande profesjonell aktivitet utanfor 
akademia ynskjer denne bolken å studera kroppen og røysta 
i utøvingsakta, og å undersøke (1) korleis musikalsk-drama-
tiske utøvarhandlingar kan formidla kjønn og seksualitet i 
1700-talsopera, og (2) korleis desse operaene, som kombi-
nasjonar av dimensjonane tekst, musikk og framføring, kan bli 
forstått og sett opp i dag.

Ein kan konkludera med å seie at medan fokus  er på 
operaiske kvinner i 1700-talets Venezia, siktar WoVen på 
å gå forbi mikrohistorie og nasjonalhistoria til kvinner i Italia 
for å studera kvinnerolla i den transnasjonale litteratur- og 
kjønnshistoria i det tidlege moderne Europa. Ved å gjenskapa 
karrierar, aktivitetar og framføringspraksisar til kvinnelege son-
garar og påverknaden dei øvde på operaoppsettingar, ved 
å kasta nytt ljos på korleis italiensk opera var utøvd og kva rol-
le han spela i liva til kvinner i svunne tider, vil WoVen drastisk 
auke forståinga vår for påverknaden italiensk opera hadde 
på kjønnsroller og -modellar i løpet av det lange attande 
hundreåret. Praktisk-kunstnarisk forsking vil skapa ny kunnskap 
som er relevant for forståinga vår av korleis songarar fram-
førte kjønn og korleis «framføringshandlingane» konstruerte 
meining. WoVen legg opp til ei omfattande evaluering av 
korleis representasjonar av kjønn sementerte, reflekterte eller 
utfordra den kritiske diskusjonen kring utdanning, ekteskap og 
kreativitet i liva til kvinner slik han kjem til uttrykk i samtidige 
tekster, litteratur, tidsskrift og ikonografi. Dette vil gjere det mog-
leg å nyansera den feministiske forståinga av «hundreåret til 
kvinnene».

MELANIA BUCCIARELLI

(Til norsk ved Halvor K. Hosar)
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